Página -1-

ATA N.º 41

DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FLOR,

REALIZADA A DEZASSEIS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZASSETE

Aos dezasseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezassete, no Edifício dos

Paços do Concelho e Sala de Reuniões respetiva, reuniu pelas dez horas a Câmara Municipal de

Vila Flor, sob a Presidência do Senhor Vice-Presidente da Câmara, Quintino Augusto Pimentel

Gonçalves, estando presentes os Senhores Vereadores, Fernando Filipe de Almeida, da

Coligação PPD-PSD/CDS-PP;, do PS; Gracinda Fátima Fraga Carvalho Peixoto, do PS e Pedro

Miguel Saraiva Lima Cordeiro de Melo, da Coligação PPD-PSD/CDS-PP. -------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA:

FALTAS À REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL:-

O Senhor Presidente da Câmara Municipal Fernando Francisco Teixeira de

Barros, faltou à Reunião de Câmara por se encontrar numa reunião em representação do

município. Perante o motivo apresentado, o Executivo, deliberou, por unanimidade,

justificar a falta do Senhor Presidente da Câmara Fernando Francisco Teixeira de Barros.

VEREADORA A TEMPO INTEIRO GRACINDA FÁTIMA FRAGA

CARVALHO PEIXOTO:-

 A Senhora Vereadora A Tempo Inteiro Gracinda Fátima Fraga Carvalho Peixoto,

informou que irá decorrer em Vila Flor dia 28 e 29 Outubro de 2017, o Festival

Internacional de Vila Flor de Música de Câmara (Clássica e Contemporânea), a ter lugar

no Auditório Adelina Campos do Centro Cultural de Vila Flor. ----------------------------------

 Deu ainda conhecimento que a 31 de outubro de 2017, no âmbito da “Rede de

Património Cultural”, criada pela Associação de Municípios da Terra Quente

Transmontana, a Direção de Cultura do Norte e o Museu Abade de Baçal, de Bragança,

vai realizar-se em Vila Flor, uma Oficina Formativa de Conhecimento, com o título

“Curadoria de Exposições”, orientada pelo Curador do Centro Internacional das Artes

José Guimarães, Dr. Nuno Faria. ------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

 APROVAÇÃO DE ATAS

Presente, para aprovação pelo Executivo Municipal, a Ata n.º 40 da Reunião Ordinária

da Câmara Municipal do dia 09 de outubro de 2017. – Dispensada a sua leitura por ter sido

enviada juntamente com o expediente da presente reunião de Câmara e não tendo sido

apresentado qualquer pedido de alteração ao seu texto, o Executivo deliberou, por

unanimidade, dos membros presentes com presença naquela reunião, aprovar o texto da

ata n.º 40 da Reunião Ordinária da Câmara Municipal do dia 09 de outubro de 2017. ------

Página -2-

DAF – DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

     UNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU FINANCEIRA E CONTROLO: -

CONTABILIDADE: -

RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: -

Foi dado conhecimento pelo Senhor Presidente que o Resumo Diário de Tesouraria

apresenta um saldo em total disponibilidades, excluindo as dotações não orçamentais, de €

1.719.637,78 (um milhão, setecentos e dezanove mil, seiscentos e trinta e sete euros e

setenta e oito cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------------

PAGAMENTOS EFETUADOS PELA CÂMARA MUNICIPAL: -

Presente a relação dos pagamentos efetuados pela Câmara Municipal no período de

09.10.2016 a 13.10.2017, num total de € 134.757,23 (cento e trinta e quatro mil, setecentos e

cinquenta e sete euros e vinte e três cêntimos). --------------------------------------------------------

DOHUA – DIVISÃO DE OBRAS, HABITAÇÃO, URBANISMO E AMBIENTE

     UNIDADE ORGANICA 3º GRAU URBANISMO E CANDIDATURAS: -

 ÁGUAS E SANEAMENTO:-

REQUISIÇÕES DE LIGAÇÃO DE ÁGUA À REDE PÚBLICA: -

 Requerente: José Carlos Santos Duarte

 Local: Rua do Adão, Lote 2 – 1.º Esq. – Vila Flor

 Destinado: Doméstico – Deliberado, por unanimidade, deferir. --------------------------

 Requerente: Madalena do Carmo Vaz Mesquita Prazeres

 Local: Rua do Arrabalde, 7 – Seixo de Manhoses

 Destinado: Doméstico – Deliberado, por unanimidade, deferir. --------------------------

 Requerente: Nuno Ricardo Fernandes Félix

 Local: Rua 24 de Agosto, 14 – 3.º Esq. – Vila Flor

 Destinado: Doméstico – Deliberado, por unanimidade, deferir. --------------------------

 Requerente: José Carlos Alves Morais

 Local: Rua do Terreiro – Benlhevai

 Destinado: Doméstico – Deliberado, por unanimidade, deferir. --------------------------

Página -3-

 Requerente: Maria Angélica Lourenço Felizardo Silva

 Local: Rua do Olmo – Assares

 Destinado: Doméstico – Deliberado, por unanimidade, deferir. --------------------------

 Requerente: Daniel Gouveia Rodrigues

 Local: Rua São João – Lote 58 – Vila Flor

 Destinado: Doméstico – Deliberado, por unanimidade, deferir. --------------------------

 Requerente: Eliseu dos Santos Calvo

 Local: Lugar do Regato – Nabo

 Destinado: Doméstico – Deliberado, por unanimidade, deferir. --------------------------

 Requerente: Manuel Gentil Vieira Martins

 Local: Lugar do Moinho – Valtorno

 Destinado: Doméstico – Deliberado, por unanimidade, deferir. --------------------------

APROVAÇÃO DA ATA: -

Presente para aprovação, pelo Executivo Municipal, a Ata n.º 41 da presente Reunião

Ordinária da Câmara Municipal do dia 16 de outubro de 2017. – Depois de lida e não tendo

sido pedida nenhuma alteração ao seu texto, o Executivo deliberado, por unanimidade,

aprovar a Ata n.º 41 da presente Reunião Ordinária da Câmara Municipal do dia 16 de

outubro de 2017. ---------------------------------------------------------------------------------------------

 Sendo dez horas e quarenta e cinco minutos, foi declarada encerrada a reunião, tendo

sido deliberado, por unanimidade, aprovar e assinar a respetiva minuta da qual se elaborou a

presente Ata que depois de aprovada e assinada vai ser exarada no respetivo livro de atas. -------

 E eu, João Alberto Correia, Técnico Superior, que a secretariei, redigi, subscrevi e

assino. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

____________________________________

____________________________________

Página -4-

____________________________________

____________________________________

____________________________________